
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
 
 
Direzione generale sanità 

DETERMINAZIONE N.  70   DEL 15 Febbraio 2007 

————— 

Oggetto: BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE          
SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE 2007/2010.  

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 
 
 
VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n° 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368 in attuazione della Direttiva n. 

93/16/CEE, in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco 
riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli, come modificato dal 
Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n. 277 in attuazione della direttiva 2001/19/CE 
ed, in particolare, l'art. 25 che stabilisce che le Regioni e le Province autonome 
emanano ogni anno, entro il 28 febbraio, i bandi di concorso per l'ammissione al 
corso triennale di formazione specifica in medicina generale, in conformità ai 
principi fondamentali definiti dal Ministero della Salute, per la disciplina unitaria del 
sistema; 

 
VISTO il Decreto del Ministro della Salute del 7 marzo 2006, pubblicato nella G.U.R.I. n. 

60 del 13 marzo 2006 che sancisce i “Principi  fondamentali  per  la  disciplina  
unitaria  in  materia di formazione specifica in medicina generale”; 

 
PRESO ATTO che:  

 - nella seduta della commissione salute della Conferenza delle Regioni e delle 
Province Autonome del 8 Febbraio 2007 è stato approvato il bando per il concorso 
relativo all’anno 2007; 
- nel suddetto documento è previsto, tra l'altro, che: 
- Le Regioni e le Province Autonome emanano ogni anno, entro il 28 febbraio, in 
relazione alle proprie esigenze ed alle necessità formative evidenziate nelle 
rilevazioni dei fabbisogni, i bandi di concorso per l’ammissione ai corsi triennali di 
formazione specifica in Medicina Generale;  
- I bandi conterranno tutti le medesime disposizioni, concordate tra le Regioni e le 
Province Autonome; 
- I contingenti da ammettere annualmente ai corsi sono determinati dalle Regioni e 
Province Autonome nell’ambito delle risorse disponibili e dei limiti concordati con il 
Ministero della Salute;  
- I bandi vengono pubblicati in forma integrale sul Bollettino Ufficiale di ciascuna 
Regione o Provincia Autonoma e successivamente per estratto sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – IV Serie Speciale Concorsi ed Esami; 

  1/3 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 
Direzione generale sanità DETERMINAZIONE N. 70 

 DEL  15 FEBBRAIO 2007 

  
 

- Il termine di 30 giorni per la presentazione  delle domande di concorso decorre 
dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale; 
- Nella medesima Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana viene inoltre 
contestualmente pubblicato il giorno e l’ora delle prove di esame; 
- Il concorso, da svolgersi nella medesima data ed ora per ciascuna Regione o 
Provincia Autonoma, stabilite d’intesa con il Ministero della Salute, consisterà in 
una prova scritta, conforme per tutte le Regioni, formata da quesiti a risposta 
multipla su argomenti di medicina clinica;  
- I quesiti della prova concorsuale saranno formulati da Commissioni formate da 
massimo sette esperti, di cui sei designati dalla Conferenza delle Regioni, 
individuati a rotazione secondo il criterio della rappresentatività territoriale, ed uno 
dal Ministero della Salute, nominati tra medici di Medicina Generale, professori 
universitari ordinari di Medicina Interna o discipline equipollenti e da direttori di 
struttura complessa, e che per questo anno la rappresentatività territoriale 
compete per il nord alla Lombardia e all’ Emilia Romagna, per il centro alle Marche 
e all’ Abruzzo e per il sud alla Calabria e alla Campania; 
- Le attività di supporto alla Commissione che predispone le prove di esame sono 
fornite dalla competente Direzione Generale del Ministero della Salute; 

 
RITENUTO che al fine di rispettare il termine del 28 febbraio, di cui ai citati D. Lgs. 368/99, e 

successiva modifica e al D.M.S. 7 marzo 2006, di dover procedere all'emanazione 
del bando di concorso per l'ammissione al Corso triennale di formazione specifica 
in medicina generale, relativo all'anno 2007; 

 
RITENUTO inoltre, di adottare il testo del Bando di concorso condiviso tra le Regioni e le 

Province Autonome nella suddetta seduta della commissione salute del 8 Febbraio 
2007, al fine di garantire la disciplina unitaria del sistema a livello nazionale; 

 
CONSIDERATO che la Commissione Salute ha individuato a livello nazionale il fabbisogno per il 

corso di formazione specifica in medicina generale 2007/2010, e che alla Regione 
Sardegna sono assegnati n. 25 posti da mettere a concorso;  
la spesa per le borse di studio e tutti gli oneri finanziari relativi alla realizzazione del 
corso in oggetto fanno carico alla Regione Sardegna che vi provvede con le quote 
del Fondo Sanitario Regionale; 

 
VISTA la L.R. n. 31/98; 
 
ATTESO che il posto di Direttore Generale della Direzione Generale della sanità è 

attualmente vacante, e che ai sensi dell’ art. 30 della LR. 31/98 le relative funzioni 
sono esercitate dal Direttore di Servizio in possesso di maggiore anzianità 
dirigenziale; 

 
PRESO ATTO che il Dott. Giuseppe Maria Sechi, nominato Direttore del Servizio assistenza 

ospedaliera distrettuale e osservatorio epidemiologico con Determinazione n. 722  
del 31.08.2006  vanta maggiore anzianità dirigenziale tra i Direttori di servizio della 
Direzione Generale della Sanità;  

 
 
 

 

  2/3 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 
Direzione generale sanità DETERMINAZIONE N. 70 

 DEL  15 FEBBRAIO 2007 

  
 

DETERMINA 
 
ART. 1 di approvare ed emanare il bando per il pubblico concorso per l’ammissione di n. 

25 medici al Corso triennale di formazione specifica in medicina generale della 
Regione Sardegna, corso strutturato a tempo pieno e relativo agli anni 2007/2010, 
come da allegato (All. 1) alla presente determinazione quale sua parte integrante e 
necessaria; 

ART.2 di dare atto che la spesa per le borse di studio e tutti gli oneri finanziari relativi alla 
realizzazione del corso in oggetto fanno carico alla Regione Sardegna che vi 
provvede con le quote del Fondo Sanitario Regionale; 

 
Art.3 di pubblicare in forma integrale il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Sardegna e, in estratto, il bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
 
ART. 4 il termine di 30 giorni per la presentazione delle domande di concorso decorre 

dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 

 Cagliari,  

Il Direttore Generale f.f. 
Dr. Giuseppe Maria Sechi 

 

 
LM 2/II 
RM Resp.2/II 
Dr.ssa LB/ D II 

  3/3 


	DETERMINAZIONE N.  70   DEL 15 Febbraio 2007 

